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SCENARIUSZ 1. GENERATYWNE SNY

Z uwagi na bezproblemową użytkowość i wszechobecność, generatywna sztuczna inteligencja (GAI) 
przyciąga uwagę rozległego grona użytkowników. Z jednej strony powszechność technologii doprowadziła 
do dynamicznego rozkwitu kreatywności, to równocześnie upowszechnia szkodliwe stereotypy, moralne 
zniekształcenia i rozwój przestępczej działalności. Regulacje prawne dotyczące wykorzystania własności 
intelektualnej oraz etyki GAI zależą od danego kraju, podobnie jak transparentność procesu twórczego, co 
utrudnia ściganie naruszeń.

l. 2020te
Od samego początku swojego istnienia, zasady działania GAI budzą kontrowersje. Korzystając z
ogromnych baz danych artystycznych zebranych od twórców i twórczyń z całego świata, GAI 
ekstrapoluje ich styl w celu generowania innowacyjnych rezultatów. Narastające wątpliwości dotyczące 
praw autorskich oraz etyki tych systemów prowadzą do lawiny spraw sądowych i masowych protestów.
W obliczu licznych konfliktów, niektóre rządy podejmują wysiłki mające na celu wprowadzenie ram 
regulacyjnych, jednak brak kolektywnego działania przyczynia się do powstawania prawnego chaosu 
na skalę światową. W niektórych państwach prawa autorskie przysługują twórcom i twórczyniom 
oryginalnych dzieł, podczas gdy w innych krajach generowanie prac przez sztuczną inteligencję jest 
uznawane za twórczość autorską. Swoboda artystyczna wywołuje wiele gorących dyskusji, potęguje 
nieład, ale jest również źródłem natchnienia. Eksperymenty użytkowników i użytkowniczek GAI 
napędzają dalszy rozwój technologii.

l. 2030te
W wyniku zróżnicowanych ram prawnych dotyczących rozwoju GAI, powstają różnorodne systemy 
o indywidualnej etyce, obejmujące zarówno modele zamknięte, jak i otwarte. Liczne grono twórców i 
twórczyń wykorzystuje dostępne narzędzia online, akceptując nadużycia w stylach oryginalnych 
artystów i artystek. Osoby, które dezaprobują takie postępowanie, tworzą bazy danych i szkolą sztuczną 
inteligencję w celu generowania dzieł w swoim własnym stylu. Unikalne projekty powstają również za 
sprawą kolektywów artystycznych zrzeszających ludzi o podobnej estetyce. Niestety, nie wszystkie 
systemy GAI cenzurują nienawiść, okrucieństwo ani niezgodne z prawem działania na szczeblu 
międzynarodowym. Generatywne modele stają się powszechnie wykorzystywanym narzędziem przez 
fałszerzy i inne osoby o przestępczych zamiarach, służącym do rozpowszechniania dezinformacji, 
tworzenia fotomanipulacji oraz propagandy.

l. 2040te
W erze nieograniczonej kreatywności, znani projektanci i projektantki GAI oraz studia projektowe 
zdobywają uznanie, dysponując swoimi unikalnymi stylami i dedykowanymi aplikacjami. W branży 
natchnieniem stała się współpraca z Inteligentnymi Artystami/Artystkami, czyli systemami sztucznej 
inteligencji, które bez udziału człowieka tworzą autorskie projekty przy użyciu GAI. Te kreatywne 
superkomputery dedykowane są do eksperymentowania w dziedzinie sztuki, poszukiwania nowych 
trendów i innowacyjnych podejść projektowych. Niestety niektóre z tych nich są zaprogramowane w 
destrukcyjny sposób jako Inteligentni Przestępcy/Przestępczynie. Wtedy systemy te wykorzystują 
nieetyczne luki w GAI w celu masowej produkcji mylących lub nielegalnych treści. Określenie 
odpowiedzialności karnej za takie czyny staje się kluczowym wyzwaniem dekady, ponieważ szybkie 
tempo postępu technologicznego sprzyja nie tylko kreatywnemu renesansowi, ale utrudnia ludziom 
rozróżnienie, co jest autentyczne, a co nie.
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SCENARIUSZ 2. ARTYSTYCZNY SPRZECIW

W obliczu licznych kontrowersji etycznych i ekologicznych, korzystanie z technologii GAI wymaga 
ogromnych inwestycji finansowych. To sprawiło, że dostęp do tej technologii jest zarezerwowany głównie 
dla potężnych korporacji. Brak współpracy między korporacjami a artystami i artystkami hamuje rozwój 
bibliotek GAI i sprawia, że projekty generowane przy użyciu sztucznej inteligencji są homogeniczne. W 
efekcie środowisko kreatywne nie uznaje twórczości tej technologii, a jej twórcom i twórczyniom nie udaje
się osiągnąć zamierzonych rezultatów.

l. 2020te
W wczesnej fazie rozwoju technologia GAI budzi ogromne zainteresowanie wśród twórców i twórczyń. 
Jednakże narastająca popularność GAI prowokuje dyskusję na temat jej kosztów ekologicznych i 
personalnych. Pojawia się wiele sprzeciwów wobec nadużywania oryginalnych dzieł twórców. Przepisy 
prawne wciąż pozostają niejasne w kontekście dalszego kierunku rozwoju technologii, a zasoby 
niezbędne do generowania wysokiej jakości treści przekraczają oczekiwania, co często próbują ukryć 
firmy technologiczne. GAI wymaga znacznego zapotrzebowania na energię i wodę do zasilania swoich 
procesów. Skutkiem nadużyć wynikających z popularności tej technologii, wiele rządów wprowadza 
ograniczenia w zakresie zużycia energii i surowców przez systemy GAI. W końcowym stadium 
dekady projektowanie wspomagane przez GAI jest uważane za nieetyczne i niezgodne z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.

l. 2030te
Wraz z narastającymi obciążeniami ekologicznymi, cena dostępu do technologii wzrasta, co wpływa 
na spadek popularności generatorów zasilanych przez sztuczną inteligencję wśród indywidualnych 
twórców i twórczyń, a także małych i średnich firm. Jedynie potężne korporacje są w stanie podjąć 
wyzwanie kosztów tworzenia za pomocą GAI, wykorzystując jej potęgę w masowej produkcji. Prywatne 
systemy GAI, będące własnością korporacyjną, nie są przejrzyste pod względem poszanowania praw 
autorskich. Nieliczne organizacje starają się poprawić wizerunek technologii, udostępniając dane i 
wypłacając tantiemy oryginalnym twórcom i twórczyniom dzieł wykorzystanych do szkolenia GAI. 
Niemniej jednak, proponowane rekompensaty okazują się niewystarczające w porównaniu do wysiłku i
czasu poświęconego na tworzenie projektu, co prowadzi do ich postrzegania jako nieopłacalnych.

l. 2040te
W wyniku intensywnej walki o prawa autorskie i opłacalność twórczej pracy, artyści i artystki odmawiają 
współpracy z korporacjami wykorzystującymi GAI. Wsparci przez oddolne organizacje, dostarczające 
im narzędzia do ochrony ich twórczości, wycofują się z rynku GAI, co znacząco utrudnia pozyskiwanie 
inspiracji dla generatorów sztucznej inteligencji.
Dzieła sztuki oparte na mocno ograniczonych zbiorach danych stają się jednolite i generyczne. Projekty 
GAI są postrzegane jako masowe, o niższej jakości, a powstałe prace nie są uznane w konkursach i 
festiwalach. Wiodące studia projektowe nadal zatrudniają profesjonalistów, którzy są wyposażeni 
w zaawansowane narzędzia cyfrowe, ale nie polegają na systemach GAI. Technologia nie osiągnęła 
swojego celu, zawodzi swoich twórców i twórczynie, a nawet gigantyczne korporacje zaczynają się 
wycofywać z nieopłacalnych inwestycji w generatory zasilane przez sztuczną inteligencję.
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SCENARIUSZ 3. SZTUKA BALANSOWANIA

GAI jest dostępna odpłatnie dla indywidualnych użytkowników i użytkowniczek, a także dla organizacji. 
Technologia ta ma wbudowaną etykę w algorytmie i podlega surowym przepisom dotyczącym praw 
własności intelektualnej. Twórcy i twórczynie mają prawo decydować, czy chcą, aby ich prace były 
wykorzystywane przez algorytmy modeli generatywnych. Każda kreacja powstała za pomocą generatorów 
wspomaganych przez sztuczną inteligencję jest wyraźnie oznaczona.

l. 2020te
Wprowadzenie produktów generatywnych w latach 20. XXI wieku staje się źródłem dynamicznych 
dyskusji w świecie kreatywnym. GAI, będąca wyzwaniem etycznym, musi stawić czoła dezinformacji 
i szkodliwym stereotypom. Artyści i artystki, których twórczość stanowi fundament bibliotek stylów, 
oskarżają korporacje technologiczne o naruszenie praw własności intelektualnej i przywłaszczenie 
ich stylów. Rezultatem burzliwych procesów sądowych i licznych protestów są przepisy regulujące 
stosowanie sztucznej inteligencji oraz ochronę praw autorskich. Pod koniec dekady popularność zyskują 
usługi generatywne, wzbogaconych o etyczne filtry, eliminujące nadużycia, treści nielegalne i szkodliwe.

l. 2030te
Rozwiązanie problemu nadużycia dzieł oryginalnych twórców i twórczyń oraz stworzenie etycznych 
rozwiązań systemów GAI prowadzi do dynamicznego wzrostu kosztów użytkowania. Wiąże się to 
niestety z ograniczoną dostępnością dla szerszej społeczności. W trwającej dekadzie, określanej jako lata 
30. XXI wieku, GAI staje się ekskluzywnym narzędziem. Twórcy i twórczynie z członkostwem premium 
mają możliwość korzystania z usług generowania natychmiastowych wyników, personalizacji bibliotek 
stylów, współpracy i tworzenia wyjątkowych algorytmów. Artyści i artystki, które współpracują z GAI, 
są pionierami rozwoju technologii i cieszą się dużym zainteresowaniem w różnorodnych dziedzinach. 
Niemniej jednak, normy etyczne implementowane w popularnych usługach GAI przez ich twórców 
nie zawsze odzwierciedlają przekonania i kody kulturowe globalnych użytkowników. Paradoksalnie, 
moralność zakodowana w algorytmach stanowi ochronę przed cyberprzestępcami, ale jednocześnie 
narzuca sposób myślenia, który nie uwzględnia różnorodnych perspektyw i ogranicza tworzenie 
krytycznej sztuki.

l. 2040te
Branża kreatywna odpowiada na wyzwania związane z GAI, tworząc równowagę między ludzką 
kreatywnością a wsparciem maszyny. Wielu profesjonalistów i profesjonalistek współpracuje z modelami 
generatywnymi, tworząc świeże inspiracje i poszerzając horyzonty sztuki. Jednak obawy przed 
wpływem potężnego narzędzia jakim jest GAI, które bezwzględnie promuje zakodowaną moralność, 
prowadzą do finansowania projektów wspierających rozwój tradycyjnej sztuki jako przestrzeni do 
przekraczania granic i kwestionowania ustalonych norm moralnych. 
Sztuka tradycyjna i projektowanie ewoluują, kreując kontrowersyjne rozwiązania i wyrażając 
złożoność różnorodności. Utrzymanie harmonii wymaga nieustannej pracy i dialogu między twórcami i 
twórczyniami, technologami oraz organami regulacyjnymi. Międzynarodowe organizacje specjalizujące 
się w dziedzinie sztuki regularnie podejmują działania w celu przeciwdziałania monopolistycznym 
tendencjom i budowaniu równowagi.
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SCENARIUSZ 4. WSZYSCY JESTEŚMY PROJEKTANTAMI/-KAMI

Nastała era rozszerzonej inteligencji (ang. augmented intelligence), w której harmonijna kombinacja 
ludzkich możliwości oraz uczenia maszynowego doprowadziła do transformacji branży kreatywnej. Rozwój 
zielonych technologii sprawił, że modele generatywne stały się narzędziem dostępnym dla każdego. 
W sztuce kluczową cechą jest kreatywność i umiejętność pisania komend, jednak znacząco spadła rola 
rzemiosła. GAI oferuje wysoką jakość wykonania, pozostawiając artystom i artystkom przestrzeń na 
pomysł i styl. Każdy ma możliwość zostania twórcą lub twórczynią.

l. 2020te
Generatywna sztuczna inteligencja wykazuje swoje możliwości w branży kreatywnej, jednak jej 
masowe przyjęcie wiąże się z licznymi wyzwaniami. Największe obawy budzą aspekty związane z 
ochroną własności intelektualnej oraz zrównoważonym rozwojem. W pierwszej dekadzie kreatywnego 
renesansu wprowadzane są przepisy w celu ochrony etyki i praw autorskich, zapewniając prywatność 
i bezpieczeństwo. Natomiast firmy technologiczne angażują się w zieloną transformację GAI, aby 
zminimalizować jej negatywny wpływ na środowisko. Pojawiają się liczne dylematy związane z 
demokratyzacją technologii w obliczu rosnących kosztów związanych z jej rozwojem.

l. 2030te
Intensywne badania prowadzą do innowacji, które stają się przełomowe w dynamicznym rozwoju GAI.
Dzięki zastosowaniu energii odnawialnej, firmy technologiczne osiągają cele zeroemisyjności. Natomiast
najnowsze odkrycia w obszarze gospodarki o obiegu zamkniętym ograniczają zużycie surowców. Modele
generatywne stają się bardziej zrównoważone i przyczyniają się do zielonej transformacji. Generatywna
sztuczna inteligencja jest coraz bardziej popularna, a jej rozwój napędzają artyści i twórcy, pracujący w
różnych dziedzinach.
Pierwotne wątpliwości ustępują miejsca niezaprzeczalnym korzyściom płynącym z zastosowania 
GAI, kierując nas ku przyszłości pełnej nieskończonych możliwości. Wraz z nieustającym rozwojem 
technologii GAI, granice przemysłu projektowego zostają zniesione. Obecnie to nie tylko artyści, ale 
również konsumenci przenikają w sferę generatywnej sztucznej inteligencji. Za sprawą interfejsów 
użytkownika na najwyższym poziomie zaawansowania, każdy jednostka może tworzyć, a liczba tych 
użytkowników nieustannie rośnie. Generatywna sztuczna inteligencja jest technologią głównego nurtu 
i integralną częścią procesu projektowania.

l. 2040te
W latach 40 ‘doszło do pełnej metamorfozy przemysłu kreatywnego. Determinującym czynnikiem, 
świadczącym o jakości dzieła staje się wyjątkowość i oryginalność. Dawni projektanci i projektantki 
ustępują miejsca nowym profesjom, takim jak kuratorzy i kuratorki bibliotek oraz twórcy i twórczynie 
treści dla aplikacji GAI. Spadek roli tradycyjnego wzornictwa nie równa się upadkowi sztuki, gdyż artyści 
i artystki wciąż tworzą, mając swobodę wyboru, czy włączyć swoje dzieła w algorytmy GAI, czy też 
nie. W efekcie niektórzy twórcy i twórczynie zyskują zatrudnienie w firmach pełniących rolę mecenasa 
sztuki, wspierając generowanie wyjątkowego stylu, podczas gdy inni decydują się na udostępnienie 
swoich prac publicznie. Systemy GAI, oparte na ekskluzywnych umowach z artystami i artystkami, 
cieszą się ogromnym zainteresowaniem na rynku, oferując nową estetykę i innowacyjne rozwiązania.

Chcesz wiedzieć więcej? Skontaktuj się z nami:
info@busolatrends.com


